



平成19年2月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年6月27日

会社名 株式会社 ダイユーエイト

(JASDAQ・コード番号: 2662)

(URL <http://www.daiyu8.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 浅倉 俊一  
責任者役職・氏名 取締役管理統括部長  
兼 財務部長 石黒 隆

TEL(024)545-2215

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容) 法人税等の計上基準につきましては、簡便な方法を採用しております。  
その他影響額が僅少なものにつきましても、一部簡便な手続きを用いております。  
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年2月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年2月21日~平成18年5月20日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

|             | 売上高           | 営業利益          | 経常利益         | 四半期(当期)<br>純利益 |
|-------------|---------------|---------------|--------------|----------------|
|             | 百万円 %         | 百万円 %         | 百万円 %        | 百万円 %          |
| 19年2月期第1四半期 | 6,372 ( 5.8 ) | 180 ( 48.0 )  | 151 ( 96.7 ) | 68 ( 78.0 )    |
| 18年2月期第1四半期 | 6,020 ( 3.3 ) | 121 ( 177.3 ) | 76 ( )       | 38 ( )         |
| (参考) 18年2月期 | 26,251        | 653           | 484          | 291            |

|             | 1株当たり四半期<br>(当期)純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり四半期<br>(当期)純利益 |
|-------------|---------------------|--------------------------------|
|             | 円 銭                 | 円 銭                            |
| 19年2月期第1四半期 | 13 36               | 12 40                          |
| 18年2月期第1四半期 | 7 82                | 7 21                           |
| (参考) 18年2月期 | 55 74               | 51 02                          |

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 期中平均株式数: 平成19年2月期 第1四半期 5,161,146株、平成18年2月期 第1四半期 4,947,189株  
平成18年2月期 4,993,636株

[ 経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期(3~5月度)は、前年度に実施した創業30周年記念販促キャンペーンの反動減及び春先の低気温・日照不足等の天候不順による影響で季節商品が低調であったこと等により、主力のホームセンター部門における既存店売上高は前年同期比3.1%減少しました。なお、全店ベースでは同3.2%増加しております。

商品面においては、灯油販売が原油高も伴い大きく売上を伸ばしたほか、作業衣料・自転車・エクステリア商品等が好調に推移いたしました。一方、育苗用品、花苗・鉢物等植物、散水用品が天候不順の影響で低調でありました。また、日用消耗品・化粧品等は競合店の影響を受け苦戦を強いられました。

利益面においては、前年度から継続して実施している商品政策・仕入ルートの見直しによる仕入値入率の改善及び商品管理の強化による値下額の削減等により、ホームセンター部門における商品荒利益率は前年同期比1.6ポイント改善し、27.9%となりました。

これらの結果、当第1四半期(3~5月度)の連結業績につきましては、売上高63億7千2百万円(前年同期比5.8%増)、営業利益1億8千万円(同48.0%増)、経常利益1億5千1百万円(同96.7%増)、四半期(当期)純利益6千8百万円(同78.0%増)となりました。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

|             | 総資産    | 株主資本  | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |
|-------------|--------|-------|--------|-----------|
|             | 百万円    | 百万円   | %      | 円 銭       |
| 19年2月期第1四半期 | 20,008 | 2,061 | 10.3   | 397 84    |
| 18年2月期第1四半期 | 18,869 | 1,715 | 9.1    | 345 97    |
| (参考)18年2月期  | 19,442 | 2,070 | 10.6   | 400 12    |

(注)1. 期末発行済株式数：平成19年2月期 第1四半期 5,182,000株、平成18年2月期 第1四半期 4,959,000株、平成18年2月期 5,140,000株

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

|             | 営業活動による<br>キャッシュ・フロー | 投資活動による<br>キャッシュ・フロー | 財務活動による<br>キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物<br>期末残高 |
|-------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
|             | 百万円                  | 百万円                  | 百万円                  | 百万円               |
| 19年2月期第1四半期 | 435                  | 373                  | 400                  | 684               |
| 18年2月期第1四半期 | 1,034                | 16                   | 610                  | 418               |
| (参考)18年2月期  | 737                  | 1,125                | 214                  | 221               |

## [ 財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期決算の財政状態は、総資産が前期末と比較して5億6千5百万円増加しておりますが、この主な要因は、新規出店準備によるたな卸資産の増加、建設仮勘定等の有形固定資産の取得による増加等でありませ

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、得られた資金は、4億3千5百万円となりました。

この主な要因は、税金等調整前四半期純利益1億4千4百万円、減価償却費1億3千3百万円、仕入債務の増加5億9千5百万円等により資金が得られましたが、たな卸資産の増加3億8千9百万円、法人税等の支払額1億8千2百万円等に資金が使用されました。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、使用した資金は、3億7千3百万円となりました。

この主な要因は、店舗の新築に伴う有形固定資産の取得による支出3億5千7百万円等により資金が使用されました。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、得られた資金は、4億円となりました。

この主な要因は、長期借入れによる収入6億円、短期借入金の純増4億6千1百万円等により資金が得られましたが、長期借入金の返済による支出5億4千4百万円、社債の償還による支出7千万円等に資金が使用されました。

これらの結果、現金及び現金同等物の期末残高は前期末より4億6千2百万円増加し、6億8千4百万円となりました。

〔参考1〕四半期個別経営成績等の概況（平成18年2月21日～平成18年5月20日）

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

|             | 売上高           | 営業利益          | 経常利益          | 四半期（当期）<br>純利益 |
|-------------|---------------|---------------|---------------|----------------|
|             | 百万円 %         | 百万円 %         | 百万円 %         | 百万円 %          |
| 19年2月期第1四半期 | 5,652 ( 4.1 ) | 194 ( 72.0 )  | 170 ( 134.9 ) | 88 ( 148.9 )   |
| 18年2月期第1四半期 | 5,432 ( 2.9 ) | 113 ( 277.2 ) | 72 ( )        | 35 ( 798.6 )   |
| （参考）18年2月期  | 23,550        | 666           | 520           | 314            |

|             | 1株当たり四半期<br>（当期）純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり四半期<br>（当期）純利益 |
|-------------|---------------------|--------------------------------|
|             | 円 銭                 | 円 銭                            |
| 19年2月期第1四半期 | 17 20               | 15 92                          |
| 18年2月期第1四半期 | 7 21                | 6 65                           |
| （参考）18年2月期  | 60 27               | 55 14                          |

|             | 総資産    | 株主資本  | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |
|-------------|--------|-------|--------|-----------|
|             | 百万円    | 百万円   | %      | 円 銭       |
| 19年2月期第1四半期 | 19,833 | 2,171 | 11.0   | 419 13    |
| 18年2月期第1四半期 | 18,783 | 1,780 | 9.5    | 359 04    |
| （参考）18年2月期  | 19,312 | 2,160 | 11.2   | 417 72    |

3．平成19年2月期の連結業績予想（平成18年2月21日～平成19年2月20日）

|     | 予想売上高  | 予想経常利益 | 予想当期純利益 | 1株当たり<br>予想当期純利益 |
|-----|--------|--------|---------|------------------|
|     | 百万円    | 百万円    | 百万円     | 円 銭              |
| 通 期 | 26,700 | 600    | 300     | 58 37            |

業績予想につきましては、平成18年4月6日付「平成18年2月期決算短信（連結）」で公表いたしました業績予想に変更はありません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

〔参考2〕平成19年2月期の個別業績予想（平成18年2月21日～平成19年2月20日）

|     | 予想売上高  | 予想経常利益 | 予想当期純利益 | 1株当たり<br>予想当期純利益 |
|-----|--------|--------|---------|------------------|
|     | 百万円    | 百万円    | 百万円     | 円 銭              |
| 通 期 | 23,800 | 590    | 310     | 60 31            |

[ 添付資料 ]

連結財務諸表

1 . ( 要約 ) 四半期連結貸借対照表

( 単位 : 千円、 % )

| 科 目        | 当四半期<br>(平成19年2月期<br>第1四半期末) | 前年同四半期<br>(平成18年2月期<br>第1四半期末) | 増 減       |      | (参考)<br>平成18年2月期 |
|------------|------------------------------|--------------------------------|-----------|------|------------------|
|            | 金 額                          | 金 額                            | 金 額       | 増減率  | 金 額              |
| (資産の部)     |                              |                                |           |      |                  |
| 流動資産       |                              |                                |           |      |                  |
| 現金及び預金     | 1,192,315                    | 918,997                        | 273,317   | 29.7 | 1,246,259        |
| 受取手形及び売掛金  | 159,848                      | 96,344                         | 63,503    | 65.9 | 101,068          |
| たな卸資産      | 4,825,464                    | 4,630,385                      | 195,078   | 4.2  | 4,435,796        |
| 繰延税金資産     | 65,277                       | 67,001                         | 1,724     | 2.6  | 65,270           |
| その他        | 196,565                      | 206,021                        | 9,456     | 4.6  | 187,990          |
| 貸倒引当金      | 1,320                        | 1,728                          | 408       | 23.6 | 1,320            |
| 流動資産合計     | 6,438,151                    | 5,917,023                      | 521,127   | 8.8  | 6,035,066        |
| 固定資産       |                              |                                |           |      |                  |
| 有形固定資産     |                              |                                |           |      |                  |
| 建物及び構築物    | 7,524,538                    | 6,661,999                      | 862,538   | 12.9 | 7,613,852        |
| 土地         | 2,069,303                    | 2,052,303                      | 17,000    | 0.8  | 2,069,303        |
| その他        | 499,360                      | 922,677                        | 423,317   | 45.9 | 242,906          |
| 有形固定資産合計   | 10,093,201                   | 9,636,980                      | 456,220   | 4.7  | 9,926,062        |
| 無形固定資産     |                              |                                |           |      |                  |
| 借地権        | 927,108                      | 746,380                        | 180,727   | 24.2 | 926,919          |
| その他        | 62,465                       | 67,692                         | 5,227     | 7.7  | 63,855           |
| 無形固定資産合計   | 989,573                      | 814,072                        | 175,500   | 21.6 | 990,775          |
| 投資その他の資産   |                              |                                |           |      |                  |
| 敷金・保証金     | 1,372,313                    | 1,365,923                      | 6,389     | 0.5  | 1,383,081        |
| その他        | 1,115,547                    | 1,135,023                      | 19,476    | 1.7  | 1,108,008        |
| 投資その他の資産合計 | 2,487,860                    | 2,500,947                      | 13,086    | 0.5  | 2,491,090        |
| 固定資産合計     | 13,570,635                   | 12,952,000                     | 618,635   | 4.8  | 13,407,927       |
| 資産合計       | 20,008,786                   | 18,869,024                     | 1,139,762 | 6.0  | 19,442,994       |

(単位：千円、%)

| 科 目          | 当四半期<br>(平成19年2月期<br>第1四半期末) | 前年同四半期<br>(平成18年2月期<br>第1四半期末) | 増 減       |       | (参考)<br>平成18年2月期 |
|--------------|------------------------------|--------------------------------|-----------|-------|------------------|
|              | 金 額                          | 金 額                            | 金 額       | 増減率   | 金 額              |
| (負債の部)       |                              |                                |           |       |                  |
| 流動負債         |                              |                                |           |       |                  |
| 支払手形及び買掛金    | 4,790,838                    | 3,587,946                      | 1,202,892 | 33.5  | 4,194,951        |
| 短期借入金        | 3,722,899                    | 4,517,578                      | 794,678   | 17.6  | 3,871,048        |
| 1年内償還予定社債    | 580,000                      | 140,000                        | 440,000   | 314.3 | 580,000          |
| 未払法人税等       | 79,909                       | 30,764                         | 49,144    | 159.7 | 199,944          |
| その他          | 1,309,743                    | 1,431,534                      | 121,790   | 8.5   | 1,137,235        |
| 流動負債合計       | 10,483,391                   | 9,707,824                      | 775,566   | 8.0   | 9,983,179        |
| 固定負債         |                              |                                |           |       |                  |
| 社債           | 1,190,000                    | 1,390,000                      | 200,000   | 14.4  | 1,260,000        |
| 新株予約権付社債     | 270,000                      | 270,000                        |           |       | 270,000          |
| 長期借入金        | 4,363,386                    | 4,245,054                      | 118,332   | 2.8   | 4,218,470        |
| 預り敷金・保証金     | 1,187,642                    | 1,110,160                      | 77,482    | 7.0   | 1,189,943        |
| 退職給付引当金      | 60,599                       | 39,557                         | 21,041    | 53.2  | 55,594           |
| 役員退職慰労引当金    | 96,385                       | 89,314                         | 7,070     | 7.9   | 94,705           |
| その他          | 295,767                      | 301,408                        | 5,641     | 1.9   | 301,085          |
| 固定負債合計       | 7,463,781                    | 7,445,495                      | 18,285    | 0.2   | 7,389,799        |
| 負債合計         | 17,947,172                   | 17,153,319                     | 793,852   | 4.6   | 17,372,979       |
| (資本の部)       |                              |                                |           |       |                  |
| 資本金          | 502,385                      | 451,978                        | 50,407    | 11.2  | 492,902          |
| 資本剰余金        | 423,910                      | 373,709                        | 50,201    | 13.4  | 414,466          |
| 利益剰余金        | 1,119,461                    | 888,011                        | 231,449   | 26.1  | 1,141,003        |
| その他有価証券評価差額金 | 15,858                       | 2,005                          | 13,852    | 690.7 | 21,643           |
| 資本合計         | 2,061,614                    | 1,715,704                      | 345,909   | 20.2  | 2,070,015        |
| 負債及び資本合計     | 20,008,786                   | 18,869,024                     | 1,139,762 | 6.0   | 19,442,994       |

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

| 科 目                                  | 当四半期<br>(平成19年2月期<br>第1四半期) | 前年同四半期<br>(平成18年2月期<br>第1四半期) | 増 減     |       | (参考)<br>平成18年2月期 |
|--------------------------------------|-----------------------------|-------------------------------|---------|-------|------------------|
|                                      | 金 額                         | 金 額                           | 金 額     | 増減率   | 金 額              |
| 売上高                                  | 6,372,727                   | 6,020,793                     | 351,933 | 5.8   | 26,251,543       |
| 売上原価                                 | 4,656,565                   | 4,481,578                     | 174,986 | 3.9   | 19,477,488       |
| 売上総利益                                | 1,716,161                   | 1,539,214                     | 176,946 | 11.5  | 6,774,054        |
| 販売費及び一般管理費                           | 1,536,119                   | 1,417,549                     | 118,570 | 8.4   | 6,120,305        |
| 営業利益                                 | 180,041                     | 121,665                       | 58,376  | 48.0  | 653,749          |
| 営業外収益                                | 33,968                      | 23,102                        | 10,866  | 47.0  | 118,886          |
| 営業外費用                                | 62,970                      | 67,998                        | 5,028   | 7.4   | 288,146          |
| 経常利益                                 | 151,039                     | 76,768                        | 74,271  | 96.7  | 484,488          |
| 特別利益                                 |                             | 11,626                        | 11,626  |       | 89,306           |
| 開発負担金収入                              |                             | 250                           | 250     |       | 55,046           |
| 確定拠出年金制度への移行に伴う利益                    |                             | 9,867                         | 9,867   |       | 9,867            |
| その他                                  |                             | 1,508                         | 1,508   |       | 24,391           |
| 特別損失                                 | 6,227                       | 17,064                        | 10,837  | 63.5  | 35,492           |
| 固定資産除却損                              | 6,227                       | 15,807                        | 9,580   | 60.6  | 17,414           |
| 解約損害金                                |                             | 1,256                         | 1,256   |       | 4,216            |
| その他                                  |                             |                               |         |       | 13,861           |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益<br>(又は税金等調整前四半期純損失) | 144,812                     | 71,330                        | 73,481  | 103.0 | 538,301          |
| 税金費用                                 | 75,880                      | 32,610                        | 43,270  | 132.7 | 246,589          |
| 四半期(当期)純利益<br>(又は四半期純損失)             | 68,931                      | 38,720                        | 30,211  | 78.0  | 291,712          |

3 . 四半期連結剰余金計算書

(単位：千円)

| 区 分                | 当四半期<br>(平成19年2月期<br>第1四半期) |           | 前年同四半期<br>(平成18年2月期<br>第1四半期) |         | (参考)<br>平成18年2月期 |           |
|--------------------|-----------------------------|-----------|-------------------------------|---------|------------------|-----------|
|                    | 金 額                         |           | 金 額                           |         | 金 額              |           |
| (資本剰余金の部)          |                             |           |                               |         |                  |           |
| 資本剰余金期首残高          |                             | 414,466   |                               | 321,637 |                  | 370,305   |
| 資本剰余金増加高           |                             |           |                               |         |                  |           |
| 1 新株予約権の行使による新株の発行 | 9,444                       | 9,444     |                               |         | 44,160           | 44,160    |
| 資本剰余金期末残高          |                             | 423,910   |                               | 321,637 |                  | 414,466   |
| (利益剰余金の部)          |                             |           |                               |         |                  |           |
| 利益剰余金期首残高          |                             | 1,141,003 |                               | 908,614 |                  | 908,614   |
| 利益剰余金増加高           |                             |           |                               |         |                  |           |
| 1 四半期(当期)純利益       | 68,931                      | 68,931    | 38,720                        | 38,720  | 291,712          | 291,712   |
| 利益剰余金減少高           |                             |           |                               |         |                  |           |
| 1 配当金              | 77,100                      |           | 59,323                        |         | 59,323           |           |
| 2 役員賞与             | 13,374                      | 90,474    |                               | 59,323  |                  | 59,323    |
| 利益剰余金期末残高          |                             | 1,119,461 |                               | 888,011 |                  | 1,141,003 |

## 4.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

| 区 分                | 当四半期                | 前年同四半期              | (参考)      |
|--------------------|---------------------|---------------------|-----------|
|                    | (平成19年2月期<br>第1四半期) | (平成18年2月期<br>第1四半期) | 平成18年2月期  |
|                    | 金 額                 | 金 額                 | 金 額       |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー   |                     |                     |           |
| 1 税金等調整前四半期(当期)純利益 | 144,812             | 71,330              | 538,301   |
| 2 減価償却費            | 133,245             | 124,598             | 559,906   |
| 3 支払利息             | 54,008              | 59,216              | 226,300   |
| 4 売上債権の増( )減額      | 58,779              | 35,242              | 31,831    |
| 5 たな卸資産の増( )減額     | 389,668             | 84,094              | 110,494   |
| 6 仕入債務の増減( )額      | 595,887             | 991,416             | 384,411   |
| 7 その他              | 190,652             | 120,592             | 3,867     |
| 小計                 | 670,158             | 905,715             | 1,086,291 |
| 8 利息の支払額           | 46,611              | 59,925              | 224,836   |
| 9 法人税等の支払額         | 182,697             | 40,270              | 114,921   |
| 10 その他             | 5,057               | 28,171              | 9,484     |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー   | 435,791             | 1,034,082           | 737,049   |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー   |                     |                     |           |
| 1 有形固定資産の取得による支出   | 357,833             | 56,228              | 1,160,098 |
| 2 敷金・保証金の差入による支出   | 16,691              | 22,293              | 70,592    |
| 3 敷金・保証金の返還による収入   | 13,433              | 11,033              | 67,841    |
| 4 預り保証金の返還による支出    | 12,291              | 8,987               | 44,762    |
| 5 預り保証金の預りによる収入    | 10,115              | 7,100               | 123,257   |
| 6 その他              | 10,019              | 85,947              | 41,321    |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー   | 373,286             | 16,571              | 1,125,676 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー   |                     |                     |           |
| 1 短期借入金の純増減( )額    | 461,000             | 855,300             | 44,300    |
| 2 長期借入れによる収入       | 600,000             | 500,000             | 1,420,000 |
| 3 長期借入金の返済による支出    | 544,232             | 630,076             | 1,932,190 |
| 4 株式発行による収入        | 18,632              | 6,326               | 87,586    |
| 5 社債発行による収入        |                     |                     | 384,371   |
| 6 社債の償還による支出       | 70,000              | 70,000              | 160,000   |
| 7 配当金の支払額          | 65,170              | 51,271              | 58,977    |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー   | 400,229             | 610,278             | 214,911   |
| 現金及び現金同等物の増減( )額   | 462,734             | 407,232             | 603,538   |
| 現金及び現金同等物の期首残高     | 221,764             | 825,303             | 825,303   |
| 現金及び現金同等物の期末残高     | 684,499             | 418,070             | 221,764   |